

**Niech żyje rząd robotniczy i włościański!**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 po poł. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada  
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 1-jej  
opłata pocztowa ulszczona ryczałtem.

# ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE SOCJALIZM!**

Warszawa, ul. Warecka № 7  
Redakcja — tel. 176-70.  
Administracja — tel. 120-13  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 20 groszy

## Dziś wybory DO RADY KASY CHORYCH M. WARSZAWY!

**Wszyscy do urn wyborczych!**  
**Wszyscy robotnicy i pracownicy oddają głosy na listę Nr. 2 — P. P. S. i Rady Związków Zawodowych!**

**Ani jednego głosu rozbijaczom klasy robotniczej!**  
**Ani jednego głosu wrogom Kasy Chorych — chadekom z dziesiątki!**

### W DNIU WYBORÓW

Dziś odbędą się wybory do Rady Kasy Chorych m. Warszawy. Będą to trzecie z kolei. Ostatnie odbyły się przed 4-ma laty — w marcu 1923 r. Największa instytucja ubezpieczenia społecznego od czasu swego powstania była kierowana już to przez Komisarza rządowego, już to przez największych wrogów Kas Chorych — chadeków, wespół z fabrykantami. Nic też dziwnego, że wokół tej instytucji wyrosły góry całe niezadowolenia ubezpieczonych, niezadowolonych, mającego swe źródło w tendencyjnej gospodarce chadecko-fabrykanckiej większości.

W warszawskiej Kasie Chorych doszła do władzy i władzę tę przez szereg lat sprawowała partja, której hasłem naczelnym w tej dziedzinie jest rozbicie Kas Chorych terytorjalnych na kasy zastępcze: fabryczne i zawodowe, t. j. nawróć do rosyjskiej carskiej ustawy z 1912 roku.

Dziś przed wyborami różni chadecy i enpeerowcy mają odwagę wysuwać hasła wyborcze, będące oddawna własnością programu socjalistycznego. Chadecy prawią w swych odezwach o konieczności podwyższenia zasiłków: chorobowego, dla matek karmiących i pogrzebowego, przedłużenia czasu leczenia w kasie, ba — co więcej — rozbudowy i usprawnienia istniejących Kas Chorych. A jednak gdzieś na szarym końcu odezwy chadeckiej, jakby ze wstydem, wysuwa się postulat dopuszczalności kas zastępczych, t. j. fabrycznych i zawodowych. Lecz uświadomione masy robotnicze będą oceniać chadecę i jej pomocników z NPR nie według dzisiejszych hasel wyborczych, lecz według tej działalności, która była wykładnikiem 4-letnich rządów chadecji w Kasie Chorych m. Warszawy.

Pamiętają do dziś dnia robotnicy Warszawy szumne hasła, głoszone przez chadeków przed ostatnią w r. 1923 akcją wyborczą. Cóż z tych postulatów zostało zrealizowane? Chadecy, łącznie z fabrykantami (pomiędzy którymi jest także enpeerowiec) nie tylko nie poprawili nic, ani w administracji, ani w lecznictwie, ani w świadczeniach, lecz nawet niektóre ze świadczeń pomniejszyli (zmniejszono o połowę zasiłek dla matek karmiących, ograniczono wydawanie protez, ograniczono czas leczenia w Kasie). Wysilki naczelnego lekarza, pragnącego rozbudowy lecznictwa, napotykały na stały opór w chadecko-fabrycznej większości. A jeśli coś niecoś naprawiono w tej dziedzinie, to stało się to pod naciskiem lewicy Zarządu z PPS na czele.

Z drugiej strony ta sama większość oszczędzała fabrykantów, nie ściągając surowo zaległych składek. W ten sposób sztucznie wytwarzano ciężki stan finansowy Kasy. A w masach ubezpieczonych rosło niezadowolenie.

Było ono na ręce wrogom ubezpieczeń społecznych. Do poderwania zaufania do Kasy dałyła świadomie i celowo większość chadecko-fabrykancka.

Kasy Chorych, oparte o zasady terytorjalności i powszechności, są zdobyczą Socjalizmu, owocem walki, jaką pod sztandarami PPS prowadzi klasa robotnicza. I tylko wówczas rozbudowa i rozwój Kasy staną się możliwe, gdy Zarząd jej obejmą ludzie, chcący naprawdę jej rozwoju.

PPS idzie do wyborów z hasłami: podwyższenia zasiłków, przedłużenia okresu leczenia, powiększenia świadczeń, reorganizacji administracji, usunięcia utrudnień biurokratycznych przy otrzymywaniu

### W DNIU WYBORÓW DO RADY KASY CHORYCH Rozmowa z tow. R. Jaworowskim.

Zwróciliśmy się do tow. Jaworowskiego, prezesa W.O.K.R. PPS. i członka dotychczasowej Rady Kasy Chorych, z prośbą o kilka uwag co do kampanji wyborczej, która dziś właśnie się kończy.

P. P. S. i Rada Związków Zawodowych przystąpiły do kampanji wyborczej w imię określonego programu, w imię określonych zasad, które będą kierowały członkami Rady z listy Nr. 2, z chwilą, gdy zostaną obdarzeni zaufaniem ubezpieczonych. Kwestje personalne, demagogiczne zarzuty osobiste pozostawiamy naszym przeciwnikom; używają oni tej metody z całą, niestety, swobodą.

Nie zarzekamy się naszej częściowej odpowiedzialności za losy warszawskiej Kasy Chorych. Odpowiedzialność nasza — to odpowiedzialność grupy opozycyjnej. Ale nie pomniejsza to w niczem odpowiedzialności stałego bloku większości chadecko-fabry-

kanckiej zarówno w Radzie Kasy, jak i w jej Zarządzie. Kto ponosi odpowiedzialność główną? Chyba ten, kto rządzi, a nie ten, kto jest w opozycji.

Kampanję wyborczą Warszawską Organizacja P. P. S. prowadziła wspólnie z Radą Związków Zawodowych. Ta wspólnota nie została naruszona w żadnym szczególe.

Główne zadania radnych Kasy z listy Nr. 2 streszczają się w postulatach:  
utworzenia ambulatorjów w dzielnicach robotniczych;

budowy sanatorjów i domów zdrowia;  
powiększenia zasiłków;  
pomniejszenia formalistki biurokratycznej;

stworzenia funduszu rezerwowego Kasy.  
Dziś o przyszłych losach Kasy Chorych m. Warszawy zadecydują sami ubezpieczeni.  
Sip.



**MAJĄTNIK**

**NIECH GŁOSUJE NA LISTĘ NR. 2**

**POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA**  
WARSZ. RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

świadczeń kasowych, rozszerzenia lecznictwa sanatoryjnego (budowy specjalnych zakładów leczniczych w lasach, górach, nad morzem itp.), budowy wzorowo urządzonej ambulatorjów w dzielnicach robotniczych.

Spełnienie tych hasel zależy od tego, czy w dzisiejszych wyborach zwycięży lista Nr. 2 PPS i klasowych związków zawodowych, czy też nadal rządzić będą Kasą jej wrogowie.  
A. S.

### DWÓJKI WAŻNE SĄ z kropką i bez kropki

Wobec rozpowszechnianych na miście kłamliwych, zmierzających do zdeзорientowania mas robotniczych wersji, jakoby kartka wyborcza Nr. 2 z kropką była nieważna — stwierdzamy, że kartki z dwójką ważne są zarówno z kropką, jak i bez kropki.

### PRZED NARADĄ GOSPODARCZĄ z przedstawicielami klasy robotniczej

Jutro odbędzie się w Ministerjum Pracy konferencja przygotowawcza, celem ustalenia organizacji narady i porządku dziennego. Termin narady przewidywany jest na 24 listopada. Przedtem Komisja centralna zorganizować ma szereg posiedzeń przygotowawczych dla sformułowania postulatów klasy robotniczej, z którymi wystąpią związki zawodowe.

Rzecz naturalna, postulaty te nie będą w niczem odbiegały od stanowiska Polskiej Partji Socjalistycznej; uczestnicy narady z ramienia klasowego ruchu zawodowego wypowiedzą żądania gospodarcze i społeczne proletariatu, zorganizowanego zawodowo i całego obozu socjalistycznego w Polsce.

### WSPÓLNA KONFERENCJA CKW. PPS. i działaczy zawodowych

Dowiadujemy się, że, zapowiedziana w ogłoszonej przez nas wczoraj uchwałę C. K. W., wspólna konferencja władz centralnych P. P. S. i kierowników klasowych związków zawodowych ma na celu stwierdzenie raz jeszcze zupełnej solidarności politycznej i zawodowej organizacji klasy robotniczej w Polsce oraz jeszcze większe, niż dotąd, zacieśnienie współpracy dla osiągnięcia społecznych, gospodarczych i politycznych celów ruchu robotniczego.

Konferencja odbędzie się zapewne w połowie listopada.

### P. ANDRZEJ WIERZBICKI GŁÓWNYM DORADCĄ GOSPODARCZYM RZĄDU

Warszawa, 6 listopada (PAT.). Realizując wyniki narady gospodarczej z dnia 30 i 31 października Prezydium Rady Ministrów opracowało regulamin komisji opiniodawczej przy prezesie Komitetu Ekonomicznego ministrów. Zadaniem komisji jest: 1) opiniować zleczone jej przez przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego wnioski, przedkładane komitetowi Ekonomicznemu ministrów przez ministrów, 2) występować z własnej inicjatywy z wnioskami, dotyczącymi ustawodawstwa gospodarczo-politycznego, jego stosowania oraz urządzeń gospodarczo-administracyjnych. Wnioski komisji, pochodzące z własnej inicjatywy, będą skierowywane do właściwych ministerjów. Komisja składa się z 15 członków, mianowanych aż do odwołania. Prezesa komisji, zastępcę jego i sekretarza mianuje prezes Komitetu Ekonomicznego.

W dniu wczorajszym p. wicepremier zaproził 13 panów do komisji opiniodawczej i mianował p. Andrzeja Wierzbickiego prezesem komisji, a p. dr. Edwarda Rosego — sekretarzem. Stanowisko zastępcy chwilowo wakat.

Wiadomość powyższa różni się tym od podanej przez nas wczoraj, że prezesem Komisji Gospodarczej przy Komitecie Ekonomicznym Rady Ministrów jest mianowany nie p. Stecki, prezes Związku ziemian, lecz p. Andrzej Wierzbicki, wódz „Lewiatana”.

Nominacja ta uderza bezpośrednio w klasę robotniczą. Składu Komisji — poza p. Wierzbickim — „Pat” nie podał.

### SEJM KOWIEŃSKI uchwalił ratyfikację traktatu z Sowiecami

GDANSK, 6 listopada (PAT.). Z Kowno donoszą, że sejm litewski uchwalił na wczorajszym posiedzeniu 45 głosami przeciwko 20 ustawę o ratyfikacji litewsko-sowieckiego traktatu gwarancyjnego.













